РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

___сессия II созыва

L СЕССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

Р Е Ш Е Н И Е

___________  №______

О присвоении муниципальному бюджетному

общеобразовательному учреждению

«Школа-лицей №17» муниципального

образования городской округ Симферополь

Республики Крым имени А.С. Кузнецова

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,

Уставом муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым, решением 35-й сессии Симферопольского городского

совета І созыва от 28.12.2015 № 520 «О порядке присвоения имён

государственных и общественных деятелей, выдающихся людей

муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям и другим

объектам муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым», Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Присвоить муниципальному бюджетному общеобразовательному

учреждению «Школа-лицей №17» муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым имя Александра Семёновича

Кузнецова.

2.  Администрации города Симферополя Республики Крым обеспечить

проведение необходимых мероприятий по приведению

в соответствие с настоящим решением регистрационных и учредительных

документов образовательного учреждения в установленном порядке.

3.  Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского

городского совета.

4.   Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего решения

возложить на главу администрации города Симферополя

Афанасьева М.С., постоянный комитет по вопросам депутатской

деятельности и организации местного самоуправления (Ильичев В.И.).

Председатель Симферопольского

городского совета                     В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского

совета Республики Крым «О присвоении муниципальному бюджетному

общеобразовательному учреждению «Школа-лицей №17» муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым имени

А.С. Кузнецова»

СОГЛАСОВАНО:

 Заместитель председателя

 Симферопольского городского совета                       Н.В. Аксёнова

Председатель постоянного

комитета по вопросам депутатской

деятельности и организации местного

самоуправления

Управляющий делами аппарата

Симферопольского городского совета

Республики Крым

Начальник управления правового,

кадрового и финансового обеспечения

аппарата Симферопольского городского

совета Республики Крым

Глава администрации

города Симферополя

Заместитель главы администрации –

начальник МКУ Управление образования

Администрации города Симферополя

Республики Крым

Докладчик по данному вопросу:

   Заместитель главы администрации - начальник МКУ

   Управление образования Администрации города Симферополя

   Республики Крым — Сухина Т.И.

Проект внесен главой администрации

города Симферополя М.С. Афанасьевым

      В.И. Ильичев

      А.Н. Федорков

      Г.В. Белоус

      М.С. Афанасьев

      Т.И. Сухина

Реестр рассылки к решению Симферопольского городского совета

Республики Крым «О присвоении муниципальному бюджетному

общеобразовательному учреждению «Школа-лицей №17» муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым имени

А.С. Кузнецова»

1.   Симферопольский городской совет Республики Крым;

2. Отдел регистрации правовых актов Управления делопроизводства

и работы с обращениями граждан Администрации города Симферополя

Республики Крым;

3. Управление информационной политики Администрации города

Симферополя Республики Крым;

4.   Правовой департамент Администрации города Симферополя Республики

Крым;

5. МКУ Управление образования Администрации города Симферополя

Республики Крым;

6.   МБОУ «Школа-лицей №17» г. Симферополя;

7.   Прокуратура города Симферополя.

Заместитель главы администрации –

начальник МКУ Управление образования

Администрации города Симферополя

Республики Крым                                         Т.И. Сухина

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Симферопольского городского совета

Республики Крым «О присвоении муниципальному бюджетному

общеобразовательному учреждению «Школа-лицей №17» муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым имени

А.С. Кузнецова»

Настоящий проект внесен в соответствии с Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым

от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления

в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым, решением 35 сессии Симферопольского

городского совета І созыва от 28.12.2015 № 520 «О порядке присвоения имён

государственных и общественных деятелей, выдающихся людей

муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям и другим объектам

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым».

Решением 35-й сессии Симферопольского городского совета І созыва

от 28.12.2015 № 520 утвержден Порядок присвоения имён государственных

и общественных деятелей, выдающихся людей муниципальным предприятиям,

учреждениям, организациям и другим объектам муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым (далее – Порядок).

Согласно п. 1.6 вышеуказанного Порядка решение о присвоении

муниципальному учреждению муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым имени государственного или общественного

деятеля, выдающегося человека принимается Симферопольским городским

советом Республики Крым.

В адрес МКУ Управление образования администрации города

Симферополя поступило ходатайство муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Школа-лицей №17» муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее - МБОУ

«Школа-лицей №17» г. Симферополя) о присвоении образовательному

учреждению имени Александра Семёновича Кузнецова, защитника Родины,

внесшего значительный вклад в освобождение Советского Союза и Польши от

немецко-фашистских захватчиков в период Великой Отечественной войны.

Проводя поисковую работу по выявлению участников Великой

Отечественной войны, проживавших в микрорайоне МБОУ «Школа-лицей

№17», учащиеся учреждения собрали материал о Кузнецове А.С.

Кузнецов Александр Семенович родился 8 сентября 1922 года в

маленькой глухой деревеньке Васильевке Тульской области. Простой сельский

мальчишка с самого детства мечтал стать лётчиком. Родители его поддержали, и

в 1939 году он поступил в Вязниковский аэроклуб, где учился настолько

хорошо, что после окончания был оставлен при аэроклубе инструктором.

Несмотря на свой юный возраст, он освоил несколько видов самолетов и

успешно обучал курсантов. В аэроклубе и застала его война. Все его рапорты об

отправке на фронт были отклонены: кто-то должен был обучать лётчиков. На

фронт Кузнецов А.С. попал только 10 октября 1941 года и был направлен в

713-й транспортный авиаполк на самолёт У-2. Полк выполнял транспортные

задачи и производил разведку. В 1941-1942 годах Кузнецов А.С. летал на У-2

через линию фронта в тыл врага. Он доставлял в партизанские отряды оружие,

медикаменты, батареи для рации, перевозил раненых. Часто летал без

штурмана, чтобы можно было взять больше груза.

Свою первую правительственную награду - орден Красной Звезды –

Кузнецов А.С. получил за «образцовое выполнение задания по переброске

бойцов и боеприпасов, и эвакуации раненых бойцов из тыла врага» в ночь с 4 на

5 июня 1942 года.

В конце 1942 года его перевели в 248-й истребительный авиационный

полк на самолёт ЯК-7.

10 июля 1943 года Кузнецов А.С. сбил свой первый самолёт. Это был

ФВ-190. Бои проходили в районе станции Поныри, которая являлась важным

стратегическим пунктом на железной дороге Орел-Курск. 17 июля 1943 года в

боях на этой же территории боевой счёт Кузнецова А.С. пополнился ещё одним

ФВ-190. За проявленное мужество и героизм он был удостоен ещё одного

ордена Красной Звезды.

28 октября 1943 года пара самолётов Як-9Т, ведомая Кузнецовым А.С.,

прикрывала боевые расчёты наших войск. Во время патрулирования ими был

замечен отряд из тринадцати Юнкерсов (Ю-88), направляющихся к передовой.

Наши лётчики «смело атаковали их, разбили строй и вынудили сбросить бомбы

на свои же позиции». Кузнецов А.С. при пикировании вогнал в землю одного

вражеского бомбардировщика. За это он был награждён орденом Красного

Знамени.

В сентябре 1944 года была сформирована 3-я Польская истребительная

авиационная дивизия. В неё вошел и 248-й полк 16-й армии, где воевал

Кузнецов А.С. За боевые заслуги, мужество и героизм он был награждён

польскими наградами: Серебряным Крестом Заслуги, двумя Крестами

Отважных, медалью за Одер, Ниссу и Балтику, медалью Победы и Свободы.

Был награждён Почётной благодарственной грамотой Главнокомандующего

Войска Польского маршала Жимерского, который писал: «Вы заслужили

признательную память, и помощь ваша будет крепить великую дружбу между

польским народом и народами СССР».

Сведения о Кузнецове А.С. внесены в книгу М. Быкова «Все асы

Сталина.1936-1953».

Всего за время Великой Отечественной войны Кузнецов А.С. совершил

714 боевых вылетов (около 550 на территории Советского Союза, остальные–в

Польше), сбил 12 самолетов противника (8 на территории Советского Союза,

4 в Польше).

После войны Кузнецов А.С. был направлен в воинскую часть № 93851 на

71-й специальный полигон в Багерово (Крым). Это был закрытый режимный

объект, предназначенный для испытаний спецбоеприпасов и средств их

доставки. С 1949 по 1962 год личный состав полигона участвовал в 178 ядерных

испытаниях. За одно из них в 1951 году Кузнецов А.С. был награжден орденом

Красного Знамени. В наградном листе говорится: «За успешное выполнение

специального задания Правительства».

В 1955 году Кузнецову А.С. было присвоена квалификация военного

лётчика первого класса.

Закончил службу в 1964 году в должности заместителя командира полка и

в звании полковника.

Но жизнь пенсионера его не устроила, он ещё долго работал в

Центральном аэропорту г. Симферополя диспетчером и сменным начальником

аэропорта, заслужив почётное звание Ударника коммунистического труда.

Умер в 1985 году.

Кузнецов Александр Семёнович – яркий пример верности и беззаветного

служения Родине.

МБОУ «Школа-лицей №17» Симферополя реализует программу развития

школы, основанную на патриотическом воспитании учащихся. Присвоение

школе имени Кузнецова А.С., защитника Родины, внесшего значительный вклад

в освобождение Советского Союза и Польши от немецко-фашистских

захватчиков в период Великой Отечественной войны, вызвано необходимостью

позитивного изменения социокультурной ситуации в связи с празднованием

80 – летия Победы в Великой Отечественной войне. Учащиеся МБОУ «Школа-

лицей №17» собрали интересный материал о жизни Кузнецова А.С., сделали

сканы наградных документов, поддерживают связь с внучкой и правнучкой

Кузнецова А.С.

Вопрос присвоения имени А.С. Кузнецова образовательному учреждению

рассмотрен и одобрен на заседании Общего собрания трудового коллектива

МБОУ «Школа-лицей №17» г. Симферополя (протокол № 4 от 02.10.2023).

Учитывая вышеизложенное, МКУ Управление образования

администрации города Симферополя подготовлен проект решения

Симферопольского городского совета Республики Крым «О присвоении

муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению МБОУ

«Школа-лицей №17» муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым имени А.С. Кузнецова».

Заместитель главы администрации –

начальник МКУ Управление образования

Администрации города Симферополя

Республики Крым                                                          Т.И. Сухина